

Tilia Fonden

c/o Advokat Lars Dahl-Nielsen, Damhaven 5, 7100 Vejle

CVR-nr. 26 29 91 01

Årsrapport 2019

Godkendt på fondens ordinære generalforsamling den 25. maj 2020

Dirigent:



.....
Lars Dahl-Nielsen



Indhold

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Årsregnskab 1. januar - 31. december	12
Resultatopgørelse	12
Balance	13
Noter	14

Ledelsesberetning

Oplysninger om fonden

Navn	Tilia Fonden
Adresse, postnr. by	c/o Advokat Lars Dahl-Nielsen, Damhaven 5B, 7100 Vejle
CVR-nr.	26 29 91 01
Stiftet	23. juli 2011
Hjemstedskommune	Vejle
Regnskabsår	1. januar - 31. december
Bestyrelse	Lars Dahl-Nielsen Mads Pilgaard Tage Schmidt
Revision	Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab Lysholt Allé 10, 7100 Vejle

Ledelsesberetning

Fondens hovedaktivitet

Fonden har til formål at uddele afkastet af fondens værdipapirer til de i fundatsen bestemte modtagere.

Forventninger til årets resultat

Fondens resultatopgørelse for 2019 udviser et overskud før skat på 956.856 kr. mod et underskud før skat på 431.989 kr. sidste år, og fondens balance pr. 31. december 2019 udviser en egenkapital på 11.213.304 kr. Resultatet er positivt påvirket af urealiseret kursgevinst på børsnoterede værdipapirer. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

I forbindelse med virusudbruddet af Covid 19 er de finansielle markeder påvirket negativt og dermed også virksomhedens afkast på værdipapirer. Det er dog ikke muligt for virksomhedens ledelse på regnskabsafslæggelsestidspunktet at kvantificere effekten yderligere, da den vil afhænge af varigheden og omfanget af virusudbruddet.

Redegørelse for god fondsledelse

Fondens bestyrelse søger til stadighed at sikre, at fondens ledelse og kontrolsystemer er effektive, hensigtsmæssige og velfungerende.

En række interne politikker og procedurer er vedtaget og vedligeholdes løbende med henblik på at sikre en hensigtsmæssig og passende styring af fonden.

Komitéen for god Fondsledelse offentliggjorde i december 2014 Anbefalinger for god Fondsledelse.

Det overordnede mål med Anbefalingerne for god Fondsledelse er at bidrage til, at bestyrelsen varetager fondens formål og interesser, og forvalter fonden i overensstemmelse med god skik for ledelse af erhvervsdrivende fonde.

Bestyrelsen ønsker at sikre, at fondens aktivitets- og uddelingsformål fremmes mest muligt, og at bestyrelsen og øvrige medarbejdere i den daglige drift alene varetager fondens interesser.

Bestyrelsen ønsker gennem kompetent og professionel ledelse af fonden at sikre stifters vilje, fondens vedtægt og den til enhver tid gældende lovgivning.

Anbefalingerne medvirker til gennemsigtighed og åbenhed omkring bestyrelsens arbejde og bidrager til at sikre grundlaget for god ledelse af erhvervsdrivende fonde,

Ledelsesberetning

Der er 16 anbefalinger til god Fondsledelse.

Anbefalinger	Fonden følger	Fonden følger ikke Fonde forklarer
1. Åbenhed og kommunikation		
1.1. Det anbefales , at bestyrelsen vedtager retningslinjer for ekstern kommunikation, herunder hvem, der kan, og skal udtale sig til offentligheden på den erhvervsdrivende fonds vegne, og om hvilke forhold. Retningslinjerne skal imødekomme behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold.	X	
2. Bestyrelsens opgaver og ansvar		
2.1 Overordnede opgaver og ansvar		
2.1.1 Det anbefales , at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten	X	
2.2.1 Det anbefales , at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde enkeltvis og samlet.	X	
2.2.2 Det anbefales , at hvis bestyrelsen - ud over formandshvervet - undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige driftsopgaver for den erhvervsdrivende fond, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.	X	
2.3 Bestyrelsens sammensætning og organisering		
2.3.1 Det anbefales , at bestyrelsen løbende vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.	X	

Ledelsesberetning

Anbefalinger	Fonden følger	Fonden følger ikke Fonde forklarer
2.3.2 Det anbefales , at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten sikrer en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.	X	
2.3.3 Det anbefales , at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behovet for fornyelse - sammenholdt med behovet for kontinuitet - og til behovet for mangfoldighed i relation til bl.a. erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.	X	
2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer: ▶ den pågældendes navn og stilling, ▶ den pågældendes alder og køn, ▶ dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode, ▶ medlemmets eventuelle særlige kompetencer, ▶ den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævende organisationsopgaver, ▶ hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder m.v., og ▶ om medlemmet anses for uafhængigt.		X Fondens bestyrelse har i regnskabsåret valgt at afvige herfra, ud fra den begrundelse, at fonden ikke har den brede offentligheds interesse.
2.3.5 Det anbefales , at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed(-er), medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.		X Fonden følger ikke anbefalingen. Såvel fonden som dattervirksomheden har aktivitet med passiv investeringsvirksomhed. Effektiv og forsvarlig varetagelsen af denne aktivitet udføres bedst ved personsammenfald.

Ledelsesberetning

Anbefalinger	Fonden følger	Fonden følger ikke Fonde forklarer
2.4 Uafhængighed		
2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige. Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt. Består bestyrelsen af mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige. Består bestyrelsen af ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige og så fremdeles. Et bestyrelsesmedlem anses i denne sammenhæng ikke for uafhængig, hvis den pågældende: ▶ er, eller inden for de seneste tre år har været, medlem af direktionen eller ledende medarbejder i fonden eller en væsentlig dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden, ▶ inden for de seneste fem år har modtaget større vederlag, herunder uddelinger eller andre ydelser, fra fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden i anden egenskab end som medlem af fondens bestyrelse eller direktion, ▶ inden for det seneste år har haft en væsentlig forretningsrelation (f.eks. personlig eller indirekte som partner eller ansat, aktionær, kunde, leverandør eller ledelsesmedlem i selskaber med tilsvarende forbindelse) med fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden, ▶ er, eller inden for de seneste tre år har været, ansat eller partner hos ekstern revisor, ▶ har været medlem af fondens bestyrelse eller direktion i mere end 12 år, ▶ er i nær familie med eller på anden måde står personer, som ikke betragtes som uafhængige, særligt nær, ▶ er stifter eller væsentlig gavegiver, hvis fonden har til formål at yde støtte til disses familie eller andre, som står disse særligt nær, eller ▶ er ledelsesmedlem i en organisation, en anden fond eller lignende, der modtager eller gentagne gange inden for de seneste fem år har modtaget væsentlige donationer fra fonden.	X.	

Ledelsesberetning

Anbefalinger	Fonden følger	Fonden følger ikke Fonde forklarer
2.5 Udpegningsperiode		
2.5.1 Det anbefales , at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år.	X	
2.5.2 Det anbefales , at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside.	X	
2.6 Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og i direktionen		
2.6.1 Det anbefales , at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen.	X	
2.6.2 Det anbefales , at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administratørs arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier.	X	
3. Ledelsens vederlag		
3.1.1 Det anbefales , at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.	X	
3.1.2 Det anbefales , at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, hvert medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra andre virksomheder i koncernen. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag som bestyrelsesmedlemmer, bortset fra medarbejderrepræsentanter i bestyrelsen, modtager for varetagelsen af opgaver for fonden, dattervirksomheder af fonden eller tilknyttede virksomheder til fonden.	X	

Ledelsesberetning

Fundatsen angiver, at et bestyrelsesmedlem udtræder i det år vedkommende fylder 70 år.

Redegørelse for fondens uddelingspolitik og årets uddelinger

Fondens uddelingspolitik

Fondens uddelingspolitik er forankret i vedtægterne/fundatsen. Fondens bestyrelse har på grundlag heraf fastlagt en uddelingspolitik som kan opdeles i følgende kategorier:

1. Stifterens to sønner, den enes datter og én i forhold til disse personer ufødt generation, der skal have fortrinsret til at modtage uddelinger.
2. Unge under uddannelse eller unge, der etablerer sig.
3. Universiteter, højere læreanstalter, forskningscentre, institutioner eller enkeltpersoner, der driver naturvidenskabelig, teknisk eller medicinsk videnskab eller forskning.
4. Enkeltpersoner til støtte og fremme af kulturelt om humanitært arbejde fortrinsvis inden for Vejle amts område.

Fondens uddelinger besluttet på de løbende bestyrelsesmøder. Af disse bestyrelsesmøder udgør mødet i maj ligeledes fondens årsmøde, hvor årsrapporten behandles.

På årsmødet fastsættes endvidere en uddelingsramme for det kommende år, hvor uddelinger for ovenstående fire kategorier skal kunne indeholdes.

Alle ansøgninger modtages og behandles af fondens bestyrelse, som sikrer, at disse er i overensstemmelse med fondens uddelingsformål. Ansøgninger i overensstemmelse hermed medtages og behandles på næstkommende uddelingsmøde i bestyrelsen. Bestyrelsen sikrer i den forbindelse, at fondens midler anvendes forsvarligt og i overensstemmelse med vedtægterne.

Årets uddelinger

Fonden har uddelt 150 t.kr. i regnskabsåret 2019, hvilket er inden for den tidligere hensatte uddelingsramme.

Uddelingen er foretaget til stifterens to sønner (pkt. 1 ovenfor).

Nærtstående parter

Fondens nærtstående parter omfatter bestyrelsen og dattervirksomheder.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse

Note	Kr.	2019	2018
	Andre eksterne omkostninger	-97.926	-73.565
	Bruttoresultat	-97.926	-73.565
	Bestyrelseshonorar	-35.000	-35.000
	Resultat af primær drift	-132.926	-108.565
	Resultat af kapitalandele i tilknyttet virksomhed	49.709	-29.834
	Finansielle indtægter	1.040.073	0
	Øvrige finansielle omkostninger	0	-293.590
	Ordinært resultat før skat	956.856	-431.989
2	Skat af årets ordinære resultat	-97.575	0
	Årets resultat	859.281	-431.989
	Resultatdisponering		
	Overført til opskrivningsfond	-41.818	-155.834
	Overført til frie reserver	751.099	-506.155
	Årets uddelinger	150.000	230.000
	Heraf anvendt af uddelingsramme	-150.000	-230.000
	Overført til uddelingsramme	150.000	230.000
		859.281	-431.989

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	Kr.	2019	2018
	AKTIVER		
	Anlægsaktiver		
	Finansielle anlægsaktiver		
3	Kapitalandele i tilknyttet virksomhed	381.027	457.318
	Andre værdipapirer	10.939.355	10.067.586
	Anlægsaktiver i alt	11.320.382	10.524.904
	Omsætningsaktiver		
	Tilgodehavender		
	Tilgodehavende skat	0	38.929
		0	38.929
	Likvide beholdninger	94.436	67.690
	Omsætningsaktiver i alt	94.436	106.619
	AKTIVER I ALT	11.414.818	10.631.523
	PASSIVER		
4	Egenkapital		
	Grundkapital	10.000.000	10.000.000
	Opskrivningsfond	0	41.818
	Frie reserver	963.304	212.205
	Uddelingsramme	250.000	250.000
	Egenkapital i alt	11.213.304	10.504.023
	Gældsforpligtelser		
	Kortfristede gældsforpligtelser		
	Leverandør af vare og tjenester	62.500	62.500
	Gæld til tilknyttede virksomheder	65.000	65.000
	Skyldig selskabsskat	74.014	0
	Gældsforpligtelser i alt	201.514	127.500
	PASSIVER I ALT	11.414.818	10.631.523
1	Anvendt regnskabspraksis		
5	Nærtstående parter		

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Tilia Fonden for 2019 er med aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse B-virksomheder.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger vedrørende virksomhedens primære aktivitet, der er afholdt i årets løb, herunder omkostninger til distribution, salg, reklame, administration, lokaler, tab på debitorer, ydelser på operationelle leasingkontrakter m.v.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusiv feriepenge og pensioner, samt andre omkostninger til social sikring m.v. til fondens medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrasket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Finansielle indtægter

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renter, realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer og gæld.

Skat af årets resultat

Årets skat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til bevægelser direkte i egenkapitalen. Den andel af skatten, der indregnes i resultatopgørelsen, og som knytter sig til årets ekstraordinære resultat, henføres hertil, mens den resterende del henføres til årets ordinære resultat.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Resultatopgørelsen

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af de enkelte dattervirksomheders resultat efter skat og efter forholdsmæssig eliminering af intern avance/tab.

Balancen

Kapitalandele i dattervirksomheder måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes indre værdi opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer og tab. Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi måles til 0 kr., og et eventuelt tilgodehavende hos disse virksomheder nedskrives med modervirksomhedens andel af den negative indre værdi, i det omfang det vurderes som uerholdeligt. Hvis den regnskabsmæssige negative indre værdi overstiger tilgodehavender, indregnes det resterende beløb under hensatte forpligtelser, i det omfang modervirksomheden har en retlig og faktisk forpligtelse til at dække dattervirksomhedens underbalance.

Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder overføres under egenkapitalen til reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode, i det omfang den regnskabsmæssige værdi overstiger anskaffelsesværdien.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Tilgodehavender

Tilgodehavender optages til nominel værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af forventede tab.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, der består af børsnoterede aktier og obligationer, måles til dagsværdi (børskurs) på balancedagen. (niveau 1)

Selskabsskat og udskudt skat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster og for betalte aconto-skatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede skattemæssige underskud, måles til den værdi, hvortil de forventes at blive anvendt, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed. Eventuelle udskudte nettoaktiver måles til nettorealisationstværdi.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Dagsværdi

Dagværdiansættelsen tager udgangspunkt i det primære marked. Hvis et primært marked ikke eksisterer, tages udgangspunkt i det mest fordelagtige marked, som er det marked, som maksimerer prisen på aktivet eller forpligtelsen fratrukket transaktions- og/eller transportomkostninger.

Alle aktiver og forpligtelser, som måles til dagsværdi, eller hvor dagsværdien oplyses, er kategoriseret efter dagsværdi hierarkiet, som er beskrevet nedenfor:

- Niveau 1: Værdi opgjort ud fra dagsværdien på tilsvarende aktiver/forpligtelser på et velfungerende marked.
- Niveau 2: Værdi opgjort ud fra anerkendte værdiansættelsesmetoder på baggrund af observerbare markedsinformationer.
- Niveau 3: Værdi opgjort ud fra anerkendte værdiansættelsesmetoder og rimelige skøn foretages på baggrund af ikke-observerbare markedsinformationer.

Gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til nettorealisationstværdi.

Legatuddelinger

Legatuddelinger vises under overskudsdisponeringen.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

Kr.		2019	2018
2	Skat af årets resultat		
	Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst	97.548	0
	Regulering vedrørende tidligere år	27	0
		<u>97.575</u>	<u>0</u>
Kr.		2019	2018
3	Kapitalandele i dattervirksomheder		
	Kostpris 1. januar	415.500	415.500
	Værdireguleringer 1. januar	41.818	197.652
	Andel af årets resultat	49.709	-29.834
	Årets udlodning af udbytte	-126.000	-126.000
	Værdireguleringer 31. december	-34.473	41.818
		<u>381.027</u>	<u>457.318</u>
Navn og hjemsted		Ejerandel	
Tilia Invest ApS, Vejle		16,8 %	
		2019	2018
4	Egenkapital		
	Grundkapital		
	Saldo 1. januar	10.000.000	10.000.000
	Opskrivningsfond		
	Saldo 1. januar	41.818	197.652
	Overført fra resultatdisponeringen	-41.818	-155.834
		<u>0</u>	<u>41.818</u>
	Frie reserver		
	Saldo 1. januar	212.205	718.360
	Overført af årets resultat	751.099	-506.155
		<u>963.304</u>	<u>212.205</u>
	Uddelingsramme		
	Saldo 1. januar	250.000	250.000
	Overført jf. resultatdisponering	150.000	230.000
	Årets uddelinger	-150.000	-230.000
		<u>250.000</u>	<u>250.000</u>
Egenkapital i alt		<u>11.213.304</u>	<u>10.504.023</u>

5 Nærtstående parter

Fondens nærtstående parter omfatter den tilknyttede virksomhed, hvorfra der i 2019 er modtaget udbytte. Der er pr. 31. december 2019 et mellemværende med den tilknyttede virksomhed på 65 t.kr.

Nærtstående parter omfatter endvidere bestyrelsen. Bestyrelsen har modtaget vederlag med 35 t.kr. i 2019.